
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 13Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º  026  DE  14  DE   SETEMBRO  DE  2020.
Normatiza e disciplina a utilização do Documento de Arrecadação Estadual (DAE).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 138, parágrafo único, inciso V, da Constituição Estadual 
e o art. 6º, II, do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de 2005, e tendo em 
vista o art. 511 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído o Documento de Arrecadação Estadual (DAE), que 
será emitido em 2 (duas) vias, destinadas respectivamente ao Contribuinte 
e ao Fisco/Instituição Financeira, com as seguintes características:
I - papel A-4;
II - código de barras;
III - identifi cação do contribuinte;
IV - o brasão do governo do Estado, e por extenso as nomenclaturas “Go-
verno do Estado do Pará”, “Secretaria de Estado da Fazenda”, “Documento 
de Arrecadação Estadual” e a versão.
• 1º O DAE de que trata o art. 1º, quando emitido pelo Portal de Serviços
da SEFA, terá os campos de cadastro preenchidos com base nas informa-
ções registradas no sistema de informática da SEFA, devendo o contribuin-
te preencher os demais campos em branco.
• 2º Os DAE somente poderão ser recolhidos na rede arrecadadora auto-
rizada.
• 3º Em casos que for possível a emissão de mais de um código de receita
por DAE, constará em anexo o detalhamento de cada receita devidamente 
identifi cada.
Art. 2º O DAE a que se refere o art. 1º conterá os campos descritos no 
Anexo I.
Art. 3º Os códigos de receita e da identifi cação dos municípios constam nos 
Anexos II e III, respectivamente.

Art. 4º Ficam revogadas as Instruções Normativas n.º 004, de 04 de janei-
ro de 1994, e 004, de 04 de fevereiro de 1994, e a Portaria n.º 158, de 04 
de fevereiro de 1994.
Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO I
CAMPOS DO DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL (DAE)

CAMPO DESCRIÇÃO
1 Código de Receita - Anexo II
2 Período de referência do recolhimento da receita
3 Identifi cação do Contribuinte
4 Documento de Origem, quando necessário
5 Data do vencimento da receita que está sendo pago
6 Número do DAE gerado pela SEFA
7 Código do município onde o contribuinte é jurisdicionado
8 Valor correspondente à taxa de administração (uso exclusivo SEFA)
9 Valor principal da receita que está sendo pago
10 Valor da correção monetária quando devida
11 Valor do acréscimo moratório e dos juros, quando devidos
12 Multa, quando devida
13 Honorários, quando devido
14 Valor total das parcelas (somatória dos itens 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13)
15 Nome, fi rma, razão social do contribuinte
16 Descrição do Código da Receita
17 Identifi cação do Município
18 Telefone do contribuinte para contatos urgentes
19 Endereço completo do contribuinte
20 Informações adicionais
21 Data que foi realizado o cálculo
22 Data fi nal para receber
23 Identifi cação do Sistema Emissor
24 Item, quando o DAE possuir anexo
25 Dados do item, quando o DAE possuir anexo

ANEXO II
TABELA DE CÓDIGOS DE RECEITA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA (SEFA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

900 OP. INTERNA / ALGODÃO
901 OP. INTERESTADUAL / ALGODÃO
903 OP. INTERNA / ARROZ C/CASCA
904 OP. INTERESTADUAL / ARROZ C/CASCA
906 OP. INTERNA / BORRACHA
907 OP. INTERESTADUAL / BORRACHA
909 OP. INTERNA / CACAU
910 OP. INTERESTADUAL / CACAU
912 OP. INTERNA / CAFÉ IN NATURA
913 OP. INTERESTADUAL / CAFÉ IN NATURA
915 OP. INTERNA / CAMARÃO
916 OP. INTERESTADUAL / CAMARÃO
918 OP. INTERNA / CANA-DE-AÇÚCAR
919 OP. INTERESTADUAL / CANA-DE-AÇÚCAR
921 OP. INTERNA / CARVÃO VEGETAL
922 OP.INTERESTADUAL / CARVÃO VEGETAL
924 OP. INTERNA / CASTANHA-DO-PARÁ
925 OP. INTERESTADUAL / CASTANHA-DO-PARÁ
927 OP. INTERNA / CARNE BOVINA
928 OP. INTERESTADUAL / CARNE BOVINA
930 OP. INTERNA / COURO BOVINO
931 OP. INTERESTADUAL / COURO BOVINO
933 OP. INTERNA / CRUSTÁCEOS E MOLUSCOS
934 OP.INTERESTADUAL / CRUSTÁCEOS E MOLUSCOS
936 OP. INTERNA / DENDÊ
937 OP. INTERESTADUAL / DENDÊ
939 OP. INTERNA / FARINHA DE MANDIOCA
940 OP.INTERESTADUAL / FARINHA DE MANDIOCA
942 OP. INTERNA / FEIJÃO
943 OP. INTERESTADUAL / FEIJÃO
945 OP. INTERNA / GADO BOVINO OU VACUM
946 OP.INTERESTADUAL / GADO BOVINO OU VACUM
948 OP. INTERNA / GADO BUBALINO
949 OP. INTERESTADUAL / GADO BUBALINO
951 OP. INTERNA / GADO SUÍNO
952 OP. INTERESTADUAL / GADO SUÍNO
954 OP. INTERNA / GADO EQUINO
955 OP. INTERESTADUAL / GADO EQUINO
957 OP. INTERNA/GADO MUAR / ASININO
958 OP. INTERESTADUAL / GADO MUAR / ASININO
960 OP. INTERNA / JUTA/MALVA
961 OP. INTERESTADUAL / JUTA/MALVA
963 OP. INTERNA / MADEIRA EM TORA
964 OP. INTERESTADUAL / MADEIRA EM TORA
966 OP. INTERNA / MADEIRA SERRADA (M3)
967 OP.INTERESTADUAL / MADEIRA SERRADA (M3)
969 OP. INTERNA / MADEIRA SERRADA (DZ)
970 OP.INTERESTADUAL / MADEIRA SERRADA (DZ)
972 OP. INTERNA / PALMITO IN-NATURA
973 OP. INTERESTADUAL / PALMITO IN-NATURA
975 OP. INTERNA / PESCADO IN NATURA



14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

976 OP. INTERESTADUAL / PESCADO IN NATURA
978 OP. INTERNA / PIMENTA DO REINO
979 OP. INTERESTADUAL / PIMENTA DO REINO
981 OP. INTERNA / URUCUM
982 OP. INTERESTADUAL / URUCUM
984 OP.INTERNA / MANGANÊS
985 OP. INTERESTADUAL / MANGANÊS
987 OP.INTERNA / PEDRA PRECIOSA
988 OP. INTERESTADUAL / PEDRA PRECIOSA
990 OP. INTERNA / OURO
991 OP. INTERESTADUAL / OURO
993 OP.INTERNA / ALUMINIO
994 OP. INTERESTADUAL / ALUMINIO
996 OP.INTERNA / ESTANHO
997 OP. INTERESTADUAL / ESTANHO
999 OP.INTERNA / CALCARIO
1000 OP. INTERESTADUAL / CALCARIO
1002 OP.INTERNA / CAULIM
1003 OP. INTERESTADUAL / CAULIM
1005 OP.INTERNA / GIPSITA (GESSO)
1006 OP. INTERESTADUAL / GIPSITA (GESSO)
1008 OP.INTERNA MARMORE / ARDOSIA / GRANITO
1009 OP.INTERESTADUAL / MARMORE / ARDOSIA / GRANITO
1011 OP.INTERNA / BRITA
1012 OP. INTERESTADUAL / BRITA
1014 OP.INTERNA / CASSITERITA
1015 OP. INTERESTADUAL / CASSITERITA
1017 OP. INTERNA / FERRO
1018 OP. INTERESTADUAL / FERRO
1023 OP. INTERNA / QUARTZO
1024 OP. INTERESTADUAL / QUARTZO
1029 OP. INTERNA / AVES VIVAS
1030 OP. INTERESTADUAL / AVES VIVAS
1032 OP.INTERNA / OVOS
1033 OP. INTERESTADUAL / OVOS
1035 OP.INTERNA / MILHO
1036 OP. INTERESTADUAL / MILHO
1038 OP.INTERNA / CAPRINO
1039 OP. INTERESTADUAL / CAPRINO
1041 OP.INTERNA / HORTIFRUTICULAS
1042 OP.INTERESTADUAL / HORTIFRUTICULAS
1044 OP.INTERNA / OVINO
1045 OP.INTERESTADUAL / OVINO
1094 OP.INTERNA / OUTROS PRODUTOS PRIMÁRIOS
1095 OP. INTERESTADUAL / OUTROS PRODUTOS PRIMARIO
1097 OP.INTERNA / OUTROS PRODUTOS SECUNDARIOS
1098 OP.INTERESTADUAL / OUTROS PRODUTOS SECUNDÁRIOS
1100 ITCD / CAUSA MORTIS JUDICIAL
1101 ITCD / DOAÇÃO / EXCESSO DE MEAÇÃO
1102 ITCD / DOAÇÃO / EXCESSO DE QUINHÃO
1103 ITCD / DOAÇÃO / COTAS OU AÇÕES
1104 ITCD / DOAÇÃO / INSTITUIÇÃO DE USUFRUTO E DEMAIS DIREITOS REAIS
1105 ITCD / DOAÇÃO / RENUNCIA DE USUFRUTO E DEMAIS DIREITOS REAIS
1106 DEPÓSITO JUDICIAL NÃO IDENTIFICADO
1113 ICMS SIMPLES NACIONAL
1114 PARCELAMENTO ITCD
1115 AINF AUTOMATICO ITCD / DECLARAÇÃO
1116 AINF AUTOMATICO ITCD / MULTA POR ATRASO INVENTARIO
1121 ITCD CAUSA MORTIS
1122 ITCD DOAÇÕES
1124 ICMS ESTOQUE
1125 ICMS ESTOQUE / PARA SIMPLES EPP
1127 ICMS PARA SIMPLES EMPRESA PEQUENO PORTE
1128 ICMS PARA SIMPLES AMBULANTES
1129 ICMS PARA SIMPLES TRANSPORTE ALTERNATIVO
1130 ICMS PARA SIMPLES MICROEMPRESA
1131 ICMS NORMAL
1132 IPVA / RODOVIÁRIO
1133 ICMS ESTIMATIVA
1134 ICMS NORMAL / COMUNICAÇÕES
1135 ICMS NORMAL / COMBUSTÍVEIS
1136 ICMS NORMAL / TRANSPORTE PASSAGEIROS
1137 ICMS NORMAL / TRANSPORTE DE CARGA
1138 ICMS REGIME ESPECIAL
1139 ICMS SUBST TRIBUTARIA / INTERNA
1140 ICMS NORMAL / MINÉRIOS
1141 ICMS / DIFERENCIAL DE ALÍQUOTA
1142 ICMS NORMAL / ENERGIA ELÉTRICA
1145 ICMS / ANTECIPAÇÃO MEDICAMENTOS
1146 ICMS ANTECIPADO ENTRADAS
1148 ICMS IMPORTAÇÃO
1149 ICMS NORMAL / CARNE
1150 ICMS / SUBST TRIBUTÁRIA / FRONTEIRA
1152 ICMS / CESTA BÁSICA
1153 ICMS / TRANSPORTE TRÂNSITO
1155 ICMS / COMPRAS GOVERNAMENTAIS
1156 ICMS SUBST TRIBUTÁRIA / COMUNICAÇÃO
1157 ICMS SUBST TRIBUTÁRIA / ENERGIA ELÉTRICA
1158 ICMS SUBST TRIBUTÁRIA / TRANSPORTE
1159 ICMS SUBST TRIBUTÁRIA POR APURAÇÃO
1160 ICMS SUBST TRIBUTÁRIA / IMPORTAÇÃO
1161 ICMS SUBST TRIBUTARIA AINF
1162 ICMS RECOLHIMENTOS ESPECIAIS
1163 ICMS SUBST TRIBUTARIA PARA OPERACAO

1164 IPVA / EMBARCAÇÃO
1165 IPVA / AERONAVES
1166 ICMS ANTECIPADO SIMPLES NACIONAL
1167 ICMS / DIFAL NÃO CONTRIBUINTE
1168 ITCD / DOAÇÃO EM DINHEIRO
1170 ICMS SEM OBRIGAÇÃO
1171 ICMS SEM OBRIGAÇÃO / EVENTUAL
1173 ANTECIPADO ESPECIAL
1174 ANTECIPADO GLOSA CRÉDITO
1175 ICMS EVENTUAL
1176 ICMS EVENTUAL
1177 ICMS CONSUMIDOR FINAL NÃO CONTRIBUINTE OUTRA UF POR OPERAÇÃO
1178 ICMS CONSUMIDOR FINAL NÃO CONTRIBUINTE OUTRA UF POR APURAÇÃO
1192 LEILÃO IMPORTAÇÃO RF
1203 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEFA / PA
1204 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SEFA / PA
1220 TAXA DE SERV. ARRECADAÇÃO / POR DAE
1222 TAXA INSCRIÇAO BAIXA CONTRIBUINTE ICMS / SEFA
1224 TAXA TERMO DE RESPONSABILIDADE / SEFA
1225 TAXA ARMAZENAMENTO DEPÓSITO FAZENDARIO DE MERCADORIAS / SEFA
1226 TAXA CÓPIAS MECÂNICAS / SEFA
1227 TAXA ALTERAÇÃO DADOS CADASTRAIS / SEFA
1228 CERTIFICADO DE EMBARQUE DE BOVIDEOS PARA O EXTERIOR POR CABEÇA
1229 RENOVAÇÃO DE REGIME ESPECIAL
1233 SOLICITA. TALONÁRIO FISC-SEM SELO / BL 50 NOTAS
1234 SOLICITA. TALONÁRIO FISC-SEM SELO / BL 20 NOTAS
1235 CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO GRÁFICO
1237 CONSULTA TRIBUTÁRIA
1238 SOLICITAÇÃO DE REGIME ESPECIAL
1239 CORREÇÃO DE DOCUMENTO DE ARREC. ESTADUAL
1241 SOLICITAÇÃO DE TALONÁRIO FISCAL
1290 TAXA FISCALIZAÇAO FRONTEIRA (C.I.V.E) / SEFA
1291 TAXA SUBST TRIBUTÁRIA
1312 RECEITAS DIVERSAS
1313 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
1314 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS
1315 ROYALTIES DO PETRÓLEO
1316 PART. DO PROP DO SOLO NO RESULTADO DA LAVRA
1317 NOTA FISCAL CIDADÃ / LEI 7.632/2012
1320 HONORARIOS DA PGE REFERENTE AOS PROCESSOS DE EXECUÇÃO FISCAL
1390 DIVIDA ATIVA DA TX.DAE SEM MOVIMENTO/SALDO CREDOR
1391 DIVIDA ATIVA DA TX.DAE SEM MOVIMENTO/SALDO CREDOR EXECUTADO
1392 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA DA TX.DAE SEM MOVIMENTO / SALDO CREDOR
1393 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA DA TX.DAE SEM MOVIMENTO / SALDO CREDOR EXECUTADO
1571 TFRM / GERAL
1572 TFRM / CAULIM E CALCARIO CALCITICO, MANGANÊS E MINÉRIO DE FERRO
1573 TFRM / BAUXITA
1575 TFRH
1599 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEFA
1600 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SEFA
1601 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEFA
1602 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SEFA
1603 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEFA
1604 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SEFA
2005 RECEITA LEI 6.489/2002
2006 ICMS ESTOQUE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
2007 ICMS ESTOQUE DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA / EXECUTADO
2113 ICMS SIMPLES NACIONAL / RESIDUO
2141 ICMS SIMPLES NACIONAL DIFERENCIAL DE ALÍQUOTA
2145 ICMS SIMPLES NACIONAL ANTECIPAÇÃO MEDICAMENTOS
2146 ICMS SIMPLES NACIONAL ANTECIPADO ENTRADAS
2152 ICMS SIMPLES NACIONAL CESTA BÁSICA
2173 ICMS SIMPLES NACIONAL ANTECIPADO ESPECIAL
2174 ICMS SIMPLES NACIONAL ANTECIPADO GLOSA CRÉDITO
4150 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS
4151 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OE RENDIMENTOS DO TRABALHO
5000 AUTO DE INFRACAO / SIMPLES NACIONAL
5001 AUTO DE INFRAÇÃO / TFRM
5002 AINF DO PROP DO SOLO NO RESULT DA LAVRA
5003 AUTO DE INFRACÃO ITCD
5004 AUTO DE INFRACÃO IPVA
5005 PARCELAMENTO IPVA
5006 AUTO DE INFRAÇÃO TRÂNSITO / ICMS
5007 AUTO DE INFRAÇÃO / ICMS
5008 PARCELAMENTO ICMS
5009 PARCELAMENTO SUBST TRIBUTÁRIA ICMS
5010 ANTECIPACAO DE IPVA
5011 PARC PART DO PROP DO SOLO NO RESULT DA LAVRA
5012 PARCELAMENTO ITCD / DOAÇÃO
5013 AUTO DE INFRAÇÃO / TFRH
5014 PARCELAMENTO AINF SIMPLES NACIONAL
5121 PARCELAMENTO REVOGADO / ITCD / DOAÇÕES
5300 DÍVIDA ATIVA AUTO DE INFRAÇÃO / ICMS / EXECUTADO
5301 DÍVIDA ATIVA / IPVA AINF
5302 DIVIDA ATIVA / ITCD AINF
5303 DÍVIDA ATIVA / NÃO TRIBUTÁRIA
5304 DÍVIDA ATIVA SUBST TRIBUTARIA
5315 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO
5316 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA IPVA EXECUTADO
5317 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA ITCD EXECUTADO
5318 DIVIDA ATIVA IPVA / PARCELAMENTO REVOGADO
5324 DIVIDA ATIVA ITCD DOAÇÕES / AINF EXECUTADO
5325 PARCELAMENTO DA DIV.ATIVA TRIBUTARIA DA TFRH
5336 PARCELAMENTO DE TFRM



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 15Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

5337 PARCELAMENTO DE TAXA DE DIEF SEM MOVIMENTO / SALDO CREDOR
5341 DIVIDA ATIVA IPVA / PARCELAMENTO REVOGADO EXECUTADO
5400 DIVIDA ATIVA / DEBITO DECLARADO EM DIEF CONTA 4
5401 DIVIDA ATIVA DÉBITO DECLARADO EM DIEF
5402 DÍVIDA ATIVA LANÇAMENTO DE IPVA
5403 DIVIDA ATIVA DÉBITO DECLARADO SUBSTITUIÇÃO TRIBURÁRIA
5406 DIVIDA ATIVA DEBITO DECLARADO EM DIEF ICMS PARCIAL
5407 PAGAMENTO POR PENHORA DE FATURAMENTO / DIEF
5408 PAGAMENTO POR PENHORA DE FATURAMENTO / GIA-ST
5409 PAGAMENTO POR PENHORA DE FATURAMENTO / JUROS AINF
5410 PAGAMENTO POR PENHORA DE FATURAMENTO / REGIME ESPECIAL
5412 DÍVIDA ATIVA / DÉBITO DECLARADOS POR DEI-SIMPLES NACIONAL
5422 DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA ICMS AINF
5430 DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA IPVA AINF EXECUTADO
5433 AUTO DE INFRAÇÃO / TAXA
5436 DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA DA TAXA AINF
5439 DIVIDA AITVA TRIBUTARIA A TAXA AINF EXECUTADA
5440 PAGAMENTO POR PENHORA DE FATURAMENTO / MULTA AINF
5441 PAGAMENTO POR PENHORA DE FATURAMENTO / ICMS AINF
5500 DIVIDA ATIVA / TFRM
5501 DIVIDA ATIVA / TFRH
5502 DIVIDA ATIVA / AUTO DE INFRAÇÃO DA TFRH
5778 PARCELAMENTO DE DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DA TFRM
5779 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA ICMS EXECUTADO
5780 PARCELAMENTO DÍVIDA ATIVA ICMS
5781 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA
5782 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA DE IPVA
5783 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA DE ITCD
5785 PARCELAMENTO DÍVIDA ATIVA ICMS / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5787 PARCELAMENTO ICMS / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5788 PARCELAMENTO DÍVIDA ATIVA ICMS EXECUTADO / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5789 PARCELAMENTO DA DÍVIDA ATIVATRIBUTÁRIA DA TFRM / EXECUTADO
5790 ICMS / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5791 DÍVIDA ATIVA ICMS / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5793 DÍVIDA ATIVA ICMS EXECUTADO / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5794 PARCELAMENTO DÍVIDA ATIVA IPVA / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5795 PARCELAMENTO IPVA / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5796 PARCELAMENTO DÍVIDA ATIVA IPVA EXECUTADO / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5797 IPVA / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5798 DÍVIDA ATIVA IPVA / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5799 DÍVIDA ATIVA IPVA EXECUTADO / PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL
5804 DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA EXECUTADO-ICMS REGIME ESPECIAL
5805 MULTAS ADMINISTRATIVAS
6114 MULTAS SIARE / AGENTES ARRECADADORES
6133 PARCELAMENTO ICMS REVOGADO
6134 MINÉRIO DE ESTANHO / FDIH
6135 MINÉRIO DE MANGANÊS 20% / FDIH
6136 MINÉRIO DE FERRO NÃO AGLOMERADO/AGLOM.E PIRITAS / FDIH
6137 MINÉRIO DE COBRE / FDIH
6138 MINÉRIO DE ALUMINIO / FDIH
6139 CAULIM E OUTRAS ARGILAS / FDIH

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DO GOVERNO (ASIPAG)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1247 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ASIPAG
1248 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / ASIPAG
1249 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ASIPG
1251 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / ASIPAG
1252 PARCELAMENTO DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ASIPAG
1253 PARCELAMENTO DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / ASIPAG
1333 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ASIPAG

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ (ADEPARÁ)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1266 MULTA VEGETAL / ADEPARA
1267 MULTA AGROTÓXICOS / ADEPARA
1293 TAXA DE SERVIÇO DE INSPEÇÃO VEGETAL / ADEPARA
1294 TAXA DE SERVIÇO DE DEFESA VEGETAL / ADEPARA
1295 TAXA DE SERVIÇO DE DEFESA ANIMAL / ADEPARA
1296 TAXA DE SERVIÇO DE INSPEÇÃO ANIMAL / ADEPARA
1297 MULTAS - ANIMAL / ADEPARA
1349 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / ADEPARA
1350 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / ADEPARA
1389 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA ADEPARA EXECUTADA
5306 DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA ADEPARA
5310 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA ADEPARA
5313 PARCELAMENTO DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA ADEPARA EXECUTADO

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ARCON)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1187 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ARCON
1188 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / ARCON
1232 SERV.DE REGISTRO,CERT.E FISCALIZAÇÃO / ARCON
1717 RECOLHIMENTO DE MULTAS REF. A AINF / ARCON
1718 NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE / ARCON
1719 REC. DE MULTAS REF. A SERV. DE AFRETAMENTO NÃO AUTORIZADOS PELA ARCON
1720 RECOLHIMENTO DE MULTAS REF. A ATUALIZAÇÃO CADASTRAL
1721 TAXAS DE REGULAÇÃO
1722 TAXA DE REGULAÇÃO ALTERNATIVO ANUAL
1723 VIST. DE VEIC. MICROÔNIBUS E ÔNIBUS DE PEQUENA CAPACIDADE
1724 VIST. DE VEIC. ÔNIBUS DE MÉDIA E ALTA CAPACIDADE
1725 REVISTORIA DE VEÍC. MICROÔNIBUS E ÔNIBUS DE PEQUENA CAPACIDADE
1779 TAXA DE REGULAÇÃO,FISC. E CONTR.DOS SERVIÇOS PÚBLICOS / ARCON
1946 REVIST. DE VEIC. ONIBUS DE MED. E ALTA CAPACIDADE

1947 REGISTRO DE EMPRESAS E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL
1948 EMISSÃO DE 2ª VIA DE DOCUMENTOS
1949 2ª VIA DE DOCUMENTOS
1950 BOLETO AVULSO
1951 ALTERAÇÃO DE ESQUEMA OPERACIONAL
1952 EMISSÃO DE CERTIDÕES E ATESTADOS
1953 OUTORGA DE AUTORIZAÇÃO ESPECIAL
1954 OUTORGA DE CONCESSAO
1955 OUTORGA DE PERMISSÃO
1956 OUTORGA DE AUTORIZAÇÃO PARA TRANSP. ALTERNATIVO
1957 OUTORGA DE AUTORIZAÇÃO PARA FRETES - SÉRIE B
1958 OUTORGA DE AUTORIZAÇÃO PARA FRETES - SÉRIE C
1959 RENOVAÇÃO DE OUTORGA DE AUTOR. ESP. DE TRANSP. COMPLEMENTAR
1960 OUTORGA DE AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DE TRANSP. COMPLEMENTAR
1961 OUTORGA DE AUTORIZAÇÃO PARA FRETES
1962 EMISSÃO DE CERTIDÕES E ATESTADOS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ (ALEPA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1373 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ALEPA
1374 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / ALEPA
1375 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ALEPA
1376 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / ALEPA
1377 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ALEPA
1378 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / ALEPA

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1650 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / GAB.GOV / PA
1651 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / GAB.GOV. / PA
1652 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / GAB.GOV. / PA
1653 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / GAB.GOV. / PA
1654 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / GAB.GOV. / PA
1655 PARCELAMENTO ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / GAB.GAV. / PA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A (CEASA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1318 RECEITA CEASA
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

801 PERÍCIAS DE MARCAS E PATENTES (POR PEÇA) / RENATO CHAVES
1780 PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA / RENATO CHAVES
1781 DIAGN. LABORATORIAL DE GRAVIDEZ (POR PESSOA) / RENATO CHAVES
1782 DIAGNÓSTICO PELO DNA (POR PESSOA) / RENATO CHAVES
1783 EXAME ANTI-DOPING (POR PESSOA) / RENATO CHAVES
1784 EX. BIOQ. DE ROTINA (POR EXAME) / RENATO CHAVES
1785 PARECER TÉCNICO-CIENTÍFICO / RENATO CHAVES
1786 PERÍCIA EM ACIDENTE DE TRÂNSITO / RENATO CHAVES
1787 PARECER TÉCNICO SOBRE BOAT / RENATO CHAVES
1788 PERÍCIA DE CONSTATAÇÃO DE VEÍCULO (POR VEIC.) / RENATO CHAVES
1789 PERÍCIA DE INSPEÇÃO VEICULAR / RENATO CHAVES
1790 VIST. EM VEIC. ADAPT. P/ TRIO ELETR. (POR VEÍCULO) / R. CHAVES
1791 PERÍCIA EM LOCAL INSALUBRE / RENATO CHAVES
1792 PERÍCIA DE PROCEDIMENTO TÉCNICO / RENATO CHAVES
1793 PERÍCIA DE QUALIDADE TÉCNICA / RENATO CHAVES
1794 PERÍCIA DE SINISTRO / RENATO CHAVES
1795 TRANSCRIÇÃO DE ÁUDIO EM FITA (POR MINUTO) / RENATO CHAVES
1796 IDENTIF. DE FALANTE - AUDIO/VÍDEO (POR FALANTE) / RENATO CHAVES
1797 PERÍCIA EM FITA DE VÍDEO (POR FITA) / RENATO CHAVES
1798 PERÍCIA EM APAR. DE TEL. MÓVEL (POR APARELHO) / RENATO CHAVES
1799 PERÍCIA DOC. CÓPIA (POR DOCUMENTO) / RENATO CHAVES
1800 PERÍCIA GRAFOTÉCNICA (POR ASSINATURA) / RENATO CHAVES)
1802 LEVANTAMENTO E ANAL. DE IMPRES. LATENTES (POR PEÇA)
1803 ANÁLISE CROMATOGRÁFICA (POR AMOSTRA)
1804 REPRODUÇÃO SIMULADA / RENATO CHAVES
1805 VISTORIA “AD-PERPETUAM” (POR METRO QUADRADO) / RENATO CHAVES
1806 VIST. PARA CONSTATAÇÃO DE DANOS (POR METR. QUADRADO)
1807 VIST. EM ESTABEL. COMERC. DE DIVERS. PUBL.E HOSP. (POR METR. QUADR.)
1808 VISTORIA EM PARQUE DE DIVERSÕES (POR MÓDULO) / RENATO CHAVES
1809 VISTORIA EM LOCAIS DE GRANDES EVENTOS / RENATO CHAVES
1810 VISTORIA EM ESTADIO DE FUTEBOL / RENATO CHAVES
1811 PERÍCIA DE DANOS EM EDIFIC. (POR METRO QUADR.) / RENATO CHAVES
1812 AVAL. MERCEOL. DE EDIFICAÇÕES (POR METR. QUADR.) / RENATO CHAVES
1813 AVAL. MERCEOL. DE MAQ. E EQUIP. (POR UN.) / RENATO CHAVES
1814 PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA / RENATO CHAVES
1815 EXAME HISTOPATOLÓGICO (POR PEÇA) / RENATO CHAVES
1816 AUTÓPSIA ANATOMO-PATOLÓGICA / RENATO CHAVES
1817 PARECER TÉCNICO-CIENTÍFICO / RENATO CHAVES
1818 PERÍCIA DE ESTIMATIVA DE IDADE / RENATO CHAVES
1819 PERÍCIA MÉDICA DE CONDIÇÕES LABORATORIAIS / RENATO CHAVES
1820 PERÍCIA PSIQUIÁTRICA / RENATO CHAVES
1821 TANATO-CONSERVAÇÃO: CONGELAMENTO (POR DIA)
1822 TANATO-CONSERVAÇÃO: FORMOLIZAÇÃO (POR UN.) / RENATO CHAVES
1823 TANATO-CONSERVAÇÃO: OUTROS MÉTODOS / RENATO CHAVES
1824 TANATO-CONSERVAÇÃO: COSMETOLOGIA EM CADÁVER / RENATO CHAVES
1825 RUGOSIDADE PALATINA / RENATO CHAVES
1826 PERÍCIA DE DANOS ODONTOLÓGICOS / RENATO CHAVES
1827 PERÍCIA DE QUAL. TEC. EM ODONTOLOGIA / RENATO CHAVES
1828 PERÍCIA ODONTOLÓGICA DE COND. LABORAIS / RENATO CHAVES
1829 CÓPIA DE LAUDO OU CERTIDÃO (POR PÁGINA) / RENATO CHAVES
1830 EDITAL DE LICITAÇÃO / CARTA-CONVITE / RENATO CHAVES
1831 EDITAL DE LICITAÇÃO / TOMADA DE PREÇOS / RENATO CHAVES
1832 EDITAL DE LICITAÇÃO / CONCORRÊNCIA / RENATO CHAVES



16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (COHAB)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1231 RECEITA DE SERVIÇO / COHAB
1663 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / COHAB
1664 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / COHAB
1665 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / COHAB
1666 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / COHAB
1667 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / COHAB
1668 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / COHAB

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ (CPH)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1715 ALUGUEL DE ESPACO PARA LOJAS DE VENDAS DE PASSAGENS / CPH
1716 OUTROS SERVIÇOS / CPH

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1502
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO BAIXO - ATÉ 
250 M² / ANUAL

1503
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO BAIXO - DE 
250,01 ATÉ 500M² / ANUAL

1504
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO BAIXO - DE 
500,01 ATÉ 1000M² / ANUAL

1505
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO BAIXO - DE 
1000,01 ATÉ 2.000M² / ANUAL

1506
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO BAIXO - DE 
2.000,01 ATÉ 4.000M²  / ANUAL

1507
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO BAIXO - ACIMA 
DE 4.000M² (PARA CADA 1.000 M² DE ÁREA CONSTRUÍDA EXCEDENTE OU FRAÇÃO)

1508
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO MÉDIO - ATÉ 
250 M² ANUAL

1509
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO MÉDIO - DE 
250,01 ATÉ 500M² / ANUAL

1510
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO MÉDIO - DE 
500,01 ATÉ 1000M² / ANUAL

1511
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO MÉDIO - DE 
1000,01 ATÉ 2.000M² / ANUAL

1512
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO MÉDIO - DE 
2.000,01 ATÉ 4.000M² / ANUAL

1513
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO MÉDIO - ACIMA 
DE 4.000M² (PARA CADA 1.000 M² DE ÁREA CONSTRUÍDA EXCEDENTE OU FRAÇÃO)A.A

1514
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO ALTO - ATÉ 
250 M² / ANUAL

1515
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO ALTO - DE 
250,01 ATÉ 500M² / ANUAL

1516
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO ALTO - DE 
500,01 ATÉ 1000M² / ANUAL

1517
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO ALTO - DE 
1000,01 ATÉ 2.000M² / ANUAL

1518
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO ALTO - DE 
2.000,01 ATÉ 4.000M² / ANUAL

1519
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA ANUAL POR EDIFICAÇÃO EM RESIDÊNCIAS MULTIFAMILIARES, CO-
MERCIAIS E INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA COM ÁREA CONSTRUÍDA / RISCO ALTO - ACIMA 
DE 4.000M² (PARA CADA 1.000 M² DE ÁREA CONSTRUÍDA EXCEDENTE OU FRAÇÃO)A.A

1520 TAXA CBM / RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / CADASTRAMENTO DE FIRMAS INSTALADORAS E MAN-
TENEDORAS DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO / ANUAL

1521
TAXA CBM / RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / CADASTRAMENTO DE FIRMAS DE FORMAÇÃO DE 
PESSOAL EM SALVAMENTO, BRIGADA DE INCÊNDIO BOMBEIRO PROFISIONAL CIVIL E GUARDIÃO DE 
PISCINA / ANUAL

1522 TAXA CBM / RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / CADASTRAMENTO E RENOVAÇÃO DE CADASTRAMENTO 
DE PROJETISTAS / ANUAL

1523 TAXA CBM / RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / RENOVAÇÃO DE CADASTRAMENTO DE FIRMAS / ANUAL

1524 TAXA CBM / PERÍCIA DE INCÊNDIO-IMÓVEIS RESIDENCIAIS DE QUALQUER NATUREZA, ACIMA DE 
50M²

1525 TAXA CBM / PERÍCIA DE INCÊNDIO-IMÓVEIS COMERCIAIS DE QUALQUER NATUREZA
1526 TAXA CBM / PERICIA DE INCENDIO-IMOVEIS INDUSTRIAIS DE QUALQUER NATUREZA

1527 TAXA CBM / APROVAÇÃO DE PROJETOS DE INSTALAÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E PÂNICO / PROJETO 
TÉCNICO SIMPLIFICADO

1528 TAXA CBM / APROVACAO DE PROJETOS DE INSTALACAO CONTRA INCENDIOS E PANICO / PROJETO 
TECNICO PARA INSTALACAO E OCUPACAO TEMPORARIA

1529 TAXA CBM / ANALISE DE PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO / RISCO BAIXO - DE ATE 250M²

1530 TAXA CBM / ANALISE DE PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO / RISCO BAIXO - ACIMA DE 
250M²

1531 TAXA CBM / ANALISE DE PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO / RISCO BAIXO / REANALISE 
DE PROJETOS (A PARTIR DA 3ª ANALISE DO MESMO PROJETO M²)

1532 TAXA CBM / ANALISE DE PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO / RISCO MEDIO ATE 250M² 
DE AREA CONSTRUIDA

1533 TAXA CBM / ANALISE DE PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO / RISCO MEDIO - ACIMA DE 
250M² (POR M²) DE AREA CONSTRUIDA

1534 TAXA CBM / ANALISE DE PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO / RISCO MEDIO / REANALISE 
DE PROJETOS (A PARTIR DA 3ª ANALISE DO MESMO PROJETO POR M²)

1535 TAXA CBM / ANALISE DE PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO / RISCO ALTO - ATE 250² DE 
AREA CONSTRUIDA

1536 TAXA CBM / ANALISE DE PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO / RISCO ALTO - ACIMA DE 
250M²(POR M²) DE AREA CONSTRUIDA

1537 TAXA CBM / ANALISE DE PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO / RISCO ALTO / REANALISE DE 
PROJETOS (A PARTIR DA 3ª ANALISE DO MESMO PROJETO M²)

1538 TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA E TESTE DE PROVA DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO E/OU 
INSTALAÇÃO DE GÁS ENCANADO PARA CONCESSÃO DE “HABITE-SE” / RISCO BAIXO - DE ATÉ 250M²

1539
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA E TESTE DE PROVA DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO E/
OU INSTALAÇÃO DE GÁS ENCANADO PARA CONCESSÃO DE “HABITE-SE” / RISCO BAIXO - ACIMA DE 
250M² (POR M²)

1540
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA E TESTE DE PROVA DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO E/
OU INSTALAÇÃO DE GÁS ENCANADO PARA CONCESSÃO DE “HABITE-SE” / RISCO MÉDIO - ATÉ 250M² 
DE ÁREA CONSTRUÍDA

1541
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA E TESTE DE PROVA DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO E/
OU INSTALAÇÃO DE GÁS ENCANADO PARA CONCESSÃO DE “HABITE-SE” / RISCO MÉDIO-ACIMA DE 
250M² (POR M²) DE ÁREA CONSTRUÍDA

1542
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA E TESTE DE PROVA DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO E/
OU INSTALAÇÃO DE GÁS ENCANADO PARA CONCESSÃO DE “HABITE-SE” / RISCO ALTO - ATÉ 250M² 
DE ÁREA CONSTRUÍDA

1543
TAXA CBM / VISTORIA TÉCNICA E TESTE DE PROVA DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO E/OU 
INSTALAÇÃO DE GÁS ENCANADO PARA CONCESSÃO DE “HABITE-SE” / RISCO ALTO-ACIMA DE 250M² 
(POR M²) DE ÁREA CONSTRUÍDA

1544 TAXA CBM / RELATIVAS A SERVIÇOS NÃO EMERGÊNCIAIS-CORTE OU PODA DE ÁRVORES (SEM EMI-
NENTE PERIGO DE QUEDA)

1545 TAXA CBM / RELATIVAS A SERVIÇOS NÃO EMERGÊNCIAIS / ABASTECIMENTO E ESGOTAMENTO DE 
PISCINAS, GARAGENS, CISTERNAS OU CAIXA DÁGUA

1546 TAXA CBM / RELATIVAS A SERVIÇOS NÃO EMERGÊNCIAIS / CURSOS, ESTÁGIOS, PALESTRAS E DE-
MONSTRAÇÕES (HORA TÉCNICA TRABALHADA)

1547 TAXA CBM / PREVENÇÃO OPERACIONAL DE INCÊNDIO / POR HOMEM-HORA TRABALHADA
1548 TAXA CBM / PARECERES TÉCNICOS

1549 TAXA CBM / PARECERES TÉCNICOS-TESTES EM EQUIPAMENTO E/OU SISTEMA DE SEGURANÇA CON-
TRA INCÊNDIO

1550 TAXA CBM / PARECERES TÉCNICOS-VISTORIAS RELATIVAS A SISTEMAS ELETRO MECÂNICO E DE 
ESTRUTURA DE ELEVADORES DE CARGA E DE PESSOAS

1551 TAXA CBM / PARECERES TÉCNICOS / VISTORIAS RELATIVAMENTE A ESTABILIDADE DE ESTRUTURA 
(ARQUIBANCADAS, PARQUES DE DIVERSÕES E OUTROS)

1552 TAXA CBM / APROVAÇÃO DE PROJETOS DE INSTALAÇÃO DE GÁS CANALIZADO - PARA CADA 1.000 M² 
DE ÁREA CONSTRUÍDA OU FRAÇÃO

1553 TAXA CBM / RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / 2ª VIA DE AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOM-
BEIROS ( A. V. C. B)

1554 TAXA CBM /  RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / REGULARIZAÇÃO DE SALAS INSERIDAS EM CONDO-
MÍNIOS APROVADOS

1555 TAXA CBM / RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / ATESTADO DE REGULARIZAÇÃO
1556 TAXA CBM / RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / MODIFICAÇÃO DE PROJETOS (POR PRANCHA)

1557 TAXA CBM / RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / RECARIMBAMENTO DE PROJETOS APROVADOS (POR 
CÓPIA DE PRANCHA)

1558
TAXA CBM / RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS / ANOTAÇÃO DE RESPONSALIDADE PROFISSIONAL (A. 
R.P) PARA FORMAÇÃO DE PESSOAL EM SALVAMENTO, BRIGADA DE INCÊNDIO, BOMBEIRO PROFISSIO-
NAL CIVIL, GUARDIÃO DE PISCINA + SELO DE AUTENTICIDADE

1559 TAXA CBM / MULTA
1560 TAXA CBM / MULTA DOBRADA
1632 MULTA MORATÓRIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / BM/PA
1633 JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / BM/PA
1634 CORREÇÃO MONETÁRIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / BM/PA
1635 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / BM/PA
1636 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / BM/PA
1637 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / BM/PA
1638 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / BM/PA
1639 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / BM/PA
1640 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / BM/PA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ (DETRAN)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1641 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / DETRAN/PA
1642 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / DETRAN/PA
1643 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / DETRAN/PA
1644 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / DETRAN/PA
1645 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / DETRAN/PA
1646 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / DETRAN/PA
1833 PRIMEIRO EMPLACAMENTO / DETRAN
1834 LICENCIAMENTO ANUAL / DETRAN
1835 EXPEDIÇÃO DE 2ª VIA CRV / CRLV
1836 EXPEDIÇÃO DE VIA ADICIONAL DE CRLV
1837 ALTERAÇÃO DE CARACTERISTICAS DE VEICULOS / DETRAN
1838 INCLUSÃO OU BAIXA DE RESERVA DE DOMINIO / DETRAN
1839 TRANSFERENCIA DE JURISDIÇÃO / DETRAN
1840 MUDANÇA DE CATEGORIA / DETRAN
1841 ALT. DE DADOS CAD. NO DOC. DO VEICULO / DETRAN
1842 GRAVAÇÃO OU REGRAVAÇÃO DO CHASSI / DETRAN
1843 BX DE REG (IRREC DEF DESM C/ LAUDO DE PT LEIL C/ SUC TR P/ OUTRO PAÍS)
1844 TRANSFERÊNCIA DE PROPRIEDADE / DETRAN
1845 LACRE OU RELACRAÇÃO DA PLACA / DETRAN
1846 EXPEDIÇÃO DE PLACA DE EXPERIÊNCIA / DETRAN
1847 RESERVA DE PLACA ESPECIAL / DETRAN



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 17Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

1848 VISTORIA DE VEICULOS DE 2 OU 3 RODAS / DETRAN
1849 VIST. DE VEIC. DE 4 ROD. ATÉ 9 LUG. OU ATÉ 3,5 TON. / DETRAN
1850 VIST DE VEIC DE CARGA COM PESO BR TT ACIMA DE 3,5 TON
1851 VIST DE VEIC DE PAS COM CAP (LOTAÇÃO) ACIMA DE 9 LUG
1852 VIST DE COMBINAÇÕES DE VEÍCULOS (POR UN VEICULAR) / DETRAN
1853 TX DE DESL DE TEC P/ VIST POR VEÍCULO (ATÉ 20 KM) / DETRAN
1854 TX DE DESL. DE TEC PARA VIST POR VEIC (ACIMA DE 20 KM)
1855 TAXA DE VIST INTEGR DE VEIC DE ALUGUEL / DETRAN
1856 AUTOR PARA ALT DE CARACT DE VEÍCULOS / DETRAN
1857 TX DE INSP VEICULAR DE CONTR DE GASES POL E RUIDOS
1858 DIARIAS DE DEP DE VEICULOS APREENDIDOS (2 OU 3 RODAS)
1859 DIARIAS DE DEP DE VEIC APREEND (4 RODAS ATE 9 LUG OU ATE 3,5 TON) / DETRAN
1860 DIARIAS DE DEP DE VEIC APREEND (PESO BR TT ACIMA DE 3,5 TON)
1861 DIARIAS DE DEP DE VEIC APREEND (CAP ACIMA DE 9 LUGARES)
1862 DIARIAS DE DEP DE VEIC APREEND (COMB DE VEIC POR UN)
1863 REMOÇÃO DE VEICULOS APREENDIDOS (ATE 20 KM)
1864 REMOÇÃO DE VEICULOS APREENDIDOS (ACIMA DE 20 KM)
1865 ACRESC POR ATR NO LICENC ANUAL (ATE 30 DIAS DA DT DO VENC)
1866 ACRESC POR ATR NO LICENC ANUAL (DE 31 A 60 DIAS DA DT DO VENC)
1867 ACRESC POR ATR NO LICENC ANUAL (DE 61 A 90 DIAS DA DT DO VENC)
1868 ACRESC POR ATR NO LIC ANUAL (ACIMA DO 90 DIAS DA DT DO VENC)
1869 CREDENC DE EMP OPER DE SERV DE GUINCHOS P/ VEIC
1870 RENOV DO CRED DE EMP OPER DE SERV DE GUINCHOS P/ VEIC
1871 AUTORIZAÇÃO/LICENÇA P/ TRANS DE VEICULOS / DETRAN
1872 AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DE TRANSITO / DETRAN
1873 AUTOR PARA VEIC DE TRANSP ESCOLAR / DETRAN
1874 CREDENC. DE EMPR. FABRIC. DE PLACAS / DETRAN
1875 RENOV. ANUAL DE CREDENC. DE EMP. FABR. DE PLACAS / DETRAN
1876 AUT P/ INST DE LUZ INTER ROT EM VEIC PREST DE SERV DE UTIL PUBL
1877 CREDENC DE EMPRESAS / AG. FINANCEIROS / DETRAN
1878 RENOV. DO CREDENC. DE EMPR. / AG. FINANCEIROS / DETRAN
1879 BOLETIM DE OCOR. DE ACIDENTES DE TRANS. (BOAT) / DETRAN
1880 SERVIÇOS BANCÁRIOS / DETRAN
1881 SERVIÇOS DE CORREIOS / DETRAN
1882 CERTIDÃO DE VEICULOS / DETRAN
1883 GUIA DE EMBARQUE / DETRAN
1884 TAXAS ADMINISTRATIVAS ESPECIAIS / DETRAN
1885 PERM. P/ DIRIGIR - PD (ACC) OU (CAT. A) OU (CAT. B) / DETRAN
1886 PERM P/ DIRIGIR - PD (ACC) E (CAT. B) OU (CAT. A E B) / DETRAN
1887 RENOV. DA CARTEIRA NAC. DE HAB. (CNH) / DETRAN
1888 SEGUNDA VIA DA CNH OU PERM. PARA DIRIGIR / DETRAN
1889 CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO DEFINITIVA / DETRAN
1890 INCLUSÃO OU MUDANÇA DE CATEGORIA / DETRAN
1891 ALT. DE DADOS CAD. COM EMISSÃO DE PD OU CNH / DETRAN
1892 TRANSFERÊNCIA DE JURISDIÇÃO / DETRAN
1893 INCLUSÃO OU MUD. DE CAT. DE OUTRA UN. DA FED. (UF)
1894 PERM. PARA DIRIGIR DE OUTRA UN. DA FED. (UF) / DETRAN
1895 RETESTE POR REPROVAÇÃO NO EXAME TEÓRICO / DETRAN
1896 RETESTE POR REPROVAÇÃO OU FALTA NO EXAME PRÁTICO / DETRAN
1897 EXAMES (TEÓR. OU PRAT.) COM DATA E HORA MARCADAS
1898 EXAME DE JUNTA MÉDICA / DETRAN
1899 EXAME MÉDICO / DETRAN
1900 EXAME PSICOTECNICO / DETRAN
1901 EX. PSICOTÉC. P/ CAND. AOS CURSOS DE DIRETOR-GERAL E DE ENS., INST. DE CFC E EXAM. DE TRAS.
1902 CREDENCIAMENTO DE CENTROS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES (CFC)
1903 CREDENCIAMENTO DE DIRETOR-GERAL E DE ENSINO DE CFC
1904 RENOVAÇÃO ANUAL DE CREDENCIAMENTO DE CFC
1905 RENOV. ANUAL DE CREDENCIAMENTO DE DIRETOR-GERAL E DE ENS. DE CFC
1906 CREDENCIAMENTO DE INSTRUTOR DE CFC / DETRAN
1907 RENOV. DE CREDENCIAMENTO DE INSTRUTOR DE CFC
1908 CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DIVERSAS / DETRAN
1909 RENOV. DE CREDENC. DE EMPRESAS DIVERSAS / DETRAN
1910 REGISTRO DE CONDUTOR ESTRANGEIRO / DETRAN
1911 PERMISSÃO INTERNACIONAL P/ DIRIGIR VEIC. AUTOMOTOR
1912 SEGUNDA VIA DA PERMISSÃO INTERNACIONAL P/ DIRIGIR
1913 CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO / DETRAN
1914 UTILIZAÇÃO DE VIATURA DO DETRAN P/ EXAME PRATICO
1915 CADASTRO DE FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS / DETRAN
1916 SEGUNDA VIA DE LIC. DE APREND. DE DIREÇÃO VEICULAR (LADV)
1917 INSCRIÇÕES PARA CURSOS / DETRAN
1918 SERVIÇOS BANCARIOS / DETRAN
1919 SERVIÇOS DE CORREIOS / DETRAN
1920 EDITAL DE LICITAÇÕES (CARTA-CONVITE)
1921 EDITAL DE LICITAÇÕES (TOMADA DE PREÇOS)
1922 EDITAL DE LICITAÇÕES (CONCORRÊNCIA) / DETRAN
1923 CONSULTORIA TECNICA (HORA)
1924 LOCAÇÃO DO AUDITORIO (DIARIA) / DETRAN
1925 TAXAS ADMINISTRATIVAS ESPECIAIS / DETRAN
1926 CURSO DE DIRETOR-GERAL DE CFC
1927 CURSO DE DIRETOR DE ENSINO DE CFC / DETRAN
1928 CURSO DE EXAMINADOR DE TRANSITO / DETRAN
1929 CURSO DE INSTRUTOR TEORICO DE CFC / DETRAN
1930 CURSO DE INSTRUTOR PRATICO DE CFC / DETRAN
1931 CURSO DE RECICLAGEM PARA DIRETOR-GERAL E DE ENSINO DE CFC
1932 CURSO DE RECICLAGEM PARA EXAMINADOR DE TRANSITO
1933 CURSO DE RECICLAGEM PARA INSTRUTOR DE CFC / DETRAN
1934 CURSO DE CONDUTORES DE VEIC. DE TRANSP. ESCOLAR / DETRAN
1935 CURSO DE CONDUTORES DE VEÍCULOS DE EMERGÊNCIA / DETRAN
1936 CURSO DE CONDUT. DE VEIC. DE TRANSP. DE PROD. PERIGOSOS
1937 CURSO DE CONDUTORES DE VEIC. DE TRANSP. DE PASSAGEIROS
1938 CURSO COM CARGA HORÁRIA DE ATÉ 20 HORAS
1939 CURSO COM CARGA HORÁRIA DE 21H ATÉ 40H / DETRAN
1940 CURSO COM CARGA HORÁRIA DE 41H ATÉ 60H
1941 CURSO COM CARGA HORÁRIA DE 61H ATÉ 80H / DETRAN

1942 CURSO COM CARGA HORÁRIA DE 81H ATÉ 100H
1943 CURSO TEÓRICO-TÉCNICO DE FORMAÇÃO P/ HABILIT. DE CONDUTORES
1944 CURSO DE PRÁTICA DE DIR. VEICULAR P/ HABIL. DE CONDUTORES (CATEGORIAS A E B)
1945 CURSO DE PRÁTICA DE DIR. VEICULAR P/ HABIL. DE CONDUTORES (CATEGORIAS C, D E E)

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ (EMATER)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

6143 ELABORAÇÃO DE PROJETOS E LAUDOS
6144 AVALIAÇÃO DE PROPRIEDADE
6145 DECLARAÇÃO DE APTIDÃO AO PRONAF (DAP)
6146 PRADA (PROJETO DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL)
6147 GEOPROCESSAMENTO
6148 GEORREFERENCIAMENTO
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (PRODEPA)

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

1714 SERVICOS DE INFORMACOES E TECNOLOGIA - PRODEPA
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ (HEMOPA)

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

6149 OUTROS SERVIÇOS DE SAUDE HEMOPA
6150 SERVIÇOS HOSPITALARES HEMOPA

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ (FCP)

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

1183 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FCP
1184 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / FCP
1236 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / FCP
1747 ALUGUEL CENTRO DE EVENTOS ISMAEL NERY / FCP
1748 ALUGUEL CINE LIBERO LUXARDO / FCP
1749 ALUGUEL TEATRO MARGARIDA SCHIWASAPPA / FCP
1750 ALUGUEL TEATRO WALDEMAR HENRIQUE / FCP
1751 ALUGUEL GALERIA THEODORO BRAGA / FCP
1752 ALUGUEL GALERIA BENEDITO NUNES / FCP
1753 ALUGUEL PARA ESTACIONAMENTO / FCP
1754 BILHETERIA CINEMA LIBERO LUXARDO / FCP
1755 CÓPIA/IMPRESSÃO/DIG./ENCAD. / FCP
1756 2VIA CARTEIRINHA DA BIBLIOTECA / FCP
1757 MULTA BIBLIOTECA / FCP
1758 RECICLAGEM / FCP
1759 VENDA DE PRODUTOS MERCADO CENTUR / FCP
1760 VENDA DE PRODUTOS MERCADO CASA DAS ARTES / FCP
1761 VENDA DE PRODUTOS MERCADO CASA DA LINGUAGEM / FCP
1762 VENDA DE PRODUTOS MERCADO CURRO VELHO / FCP
1763 TAXAS DE OFICINAS CURRO VELHO / FCP
1764 TAXAS DE OFICINAS DE OFICINAS CASA DAS ARTES / FCP
1765 TAXAS DE OFICINAS CASA DA LINGUAGEM / FCP
1766 TAXAS DE OFICINAS CENTUR / FCP

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO (FUNTELPA)

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

1669 MULTA MORATORIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FUNTELPA
1670 JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FUNTELPA
1671 CORREÇÃO MONETARIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FUNTELPA
1672 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FUNTELPA
1673 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / FUNTELPA
1674 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FUNTELPA
1675 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / FUNTELPA
1676 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FUNTELPA
1677 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / FUNTELPA

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (FCG)

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

1332 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FCG
1334 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / FCG
1656 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FCG
1657 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / FCG
1658 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / FCG
1659 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / FCG
1726 TX. DE INSC. INIC. MUSICAL TESTE DE ADM. CURSO TÉCNICO
1727 TX. PROC. SELET. DO BACHARELADO EM MÚSICA (VESTIBULAR)
1728 TX. DE MATR. CURSOS LIVRES DE INICIAÇÃO MUSICAL
1729 TAXA DE UTILIZAÇÃO SALA ETTORE BOSIO
1730 TAXA DE UTILIZAÇÃO DO PIANO
1731 TX. DE INSC. E MENS. P/ CURS. DE PÓS-GRAD. LATU SENSU
1732 TX. EMISSÃO 2º VIA DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS
1733 TX. P/ REG. DE DIPL. DO CURSO DE BACHARELADO EM MÚSICA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ (IASEP)

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

1379 MULTA MORATORIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IASEP
1380 JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IASEP
1381 CORREÇÃO MONETARIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IASEP
1382 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IASEP
1383 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / IASEP
1384 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IASEP
1385 DIVIDA ATIVA NÃO TRI BUTARIA EXECUTADO / IASEP
1386 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IASEP
1387 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUATRIA EXECUTADO / IASEP



18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ (ITERPA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1298 OUTRAS RECEITAS FORO / ITERPA
1299 OUTRAS RECEITAS LAUDÊMIO / ITERPA
1708 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ITERPA
1709 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / ITERPA
1710 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ITERPA
1711 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / ITERPA
1712 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / ITERPA
1713 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / ITERPA
5801 CUSTAS AGRARIAS / ITERPA
5802 CUSTAS PROCESSUAIS / ITERPA
5803 RECEITA DE VALOR DA TERRA NUA / VTN / ITERPA
6128 MULTA MORATORIA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA POR PERMUTA / ITERPA
6129 JUROS DE MORA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA POR PERMUTA / ITERPA
6130 CORREÇÃO MONETARIA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA POR PERMUTA / ITERPA
6131 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA POR PERMUTA / ITERPA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ (IDEFLOR-Bio)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

5411 FUNDO DE COMPENSACAO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARA (FCA) / IDEFLOR
1185 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IDEFLOR
1186 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / IDEFLOR
1197 MULTA MORATORIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IDEFLOR
1198 JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IDEFLOR
1202 PAGAMENTO PELO VALOR DA FLORESTA SUPRIMIDA / FUNDEFLOR
1218 CORREÇÃO MONETARIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / IDEFLOR
6102 MULTAS CONTRATUAIS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS / FUNDEFLOR
6103 CONCESSÃO FLORESTAL / RESIDUOS FLORESTAIS / FUNDEFLOR
6104 CONCESSÃO FLORESTAL / PRODUTOS NÃO MADEIREIROS / FUNDEFLOR
6105 CONCESSÃO FLORESTAL / SERVIÇOS FLORESTAIS / FUNDEFLOR
6106 TARIFA DE REPOSIÇÃO FLORESTAL / FUNDEFLOR
6107 CONCESSÃO FLORESTAL / EXPLORAÇÃO MADEIREIRA / FUNDEFLOR
6108 CUSTOS DO EDITAL DE CONCESSÃO FLORESTAL / IDEFLOR-BIO
6109 CONTRATO DE TRANSIÇÃO / EXPLORAÇÃO MADEIREIRA - IDEFLOR

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ (JUCEPA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1201 TAXA DE COBRANÇA - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (MP/PA)

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

1191 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / MP/PA
1193 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / MP/PA
1265 TAXA MINISTÉRIO PÚBLICO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ (PC/PA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1400 TAXA PC/PA / DPA / ATESTADOS COLETIVOS DE INTERESSE DE EMPRESAS PRIVADAS (POR PESSOA) 
TRIMESTRAL

1401 TAXA PC/PA / DPA / ATESTADOS DE IDENTIFICAÇÃO (TRIMESTRAL)
1402 TAXA PC/PA / DPA / CÉDULA, A PARTIR DA 2ª VIA DE CÉDULA DE IDENTIDADE
1403 TAXA PC/PA / DPA / RETIFICAÇÕES EM GERAL
1404 TAXA PC/PA / DPA / CÓPIAS AUTENTICADAS DE LAUDO ICONOGRÁFICO (ANUAL)
1405 TAXA PC/PA / DPA / CÓPIAS AUTENTICADAS PAPILOSCÓPICA (ANUAL)
1406 TAXA PC/PA / DPA / PARECER TÉCNICO SOBRE ICONOGRAFIA E PAPILOSCOPIA
1407 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / HOTEIS (NA CAPITAL) (ANUAL) CLASSE A (5 E 4 ESTRELAS)
1408 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / HOTEIS (NA CAPITAL) CLASSE B (3,2 E 1 ESTRELAS)
1409 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / HOTEIS (NO INTERIOR) (ANUAL) CLASSE A (5 E 4 ESTRELAS)
1410 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / HOTEIS (NO INTERIOR) (ANUAL) CLASSE B (3,2 E 1 ESTRELAS)

1411 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / BARES,RESTAURANTES,LANCHONETES E SIMILARES (NA CAPITAL) 
(ANUAL) CLASSE A (ACIMA DE 50M²)

1412 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / BARES,RESTAURANTES,LANCHONETES E SIMILARES (NA CAPITAL) 
(ANUAL) CLASSE B (ATÉ 50M²)

1413 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / BARES,RESTAURANTES,LANCHONETES E SIMILARES (NA CAPITAL)(ANU-
AL) CLASSE C (ATÉ 30M²)

1414 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / BARES,RESTAURANTES,LANCHONETES E SIMILARES (NO INTERIOR) 
(ANUAL) CLASSE A (ACIMA DE 50M²)

1415 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / BARES,RESTAURANTES,LANCHONETES E SIMILARES (NO INTERIOR) 
(ANUAL) CLASSE B (ATÉ 50M²)

1416 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / BARES,RESTAURANTES,LANCHONETES E SIMILARES (NO INTERIOR) 
(ANUAL) CLASSE C (ATÉ 30M²)

1417 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / POR PROFISSIONAL AUTÔNOMO (ANUAL)
1418 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / CINEMAS,TEATROS E SIMILARES (ANUAL)
1419 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO (ANUAL)
1420 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS E SIMILARES (ANUAL)
1421 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / PUBLICIDADE SONORA (FIXA E VOLANTE) NA CAPITAL
1422 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / PUBLICIDADE SONORA (FIXA E VOLANTE) NO INTERIOR

1423 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / APARELHAGENS SONORAS DA CAPITAL E INTERIOR CLASSE A (GRANDE 
PORTE) (SEMESTRAL)

1424 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / APARELHAGENS SONORAS DA CAPITAL E INTERIOR CLASSE B (MÉDIO 
PORTE) (ANUAL)

1425 TAXA PC/PA/ DPA / ALVARÁ / APARELHAGENS SONORAS DA CAPITAL E INTERIOR CLASSE C (PEQUENO 
PORTE) (ANUAL)

1426 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / BANDAS E SIMILARES (ANUAL)
1427 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / TRIOS ELÉTRICOS E SIMILARES (ANUAL)
1428 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / BOATES NA CAPITAL (MENSAL)
1429 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / BOATES NO INTERIOR (MENSAL)
1430 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / DANCING E SIMILARES NA CAPITAL (MENSAL)
1431 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / DANCING E SIMILARES NO INTERIOR (MENSAL)
1432 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ-CASAS DE CÔMODOS NA CAPITAL (MENSAL)
1433 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / CASAS DE CÔMODOS NO INTERIOR (MENSAL)

1434 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / CIRCO NA CAPITAL (TEMPORADA, MENSAL)
1435 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / CIRCO NO INTERIOR (TEMPORADA, MENSAL)

1436 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / CLUBES, SOCIEDADES RECREATIVAS, CASAS DE RECEPÇÕES, CAMPING 
E SIMILARES (ANUAL) NA CAPITAL

1437 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / CLUBES, SOCIEDADES RECREATIVAS, CASAS DE RECEPÇÕES, CAMPING 
E SIMILARES (ANUAL) NO INTERIOR

1438 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / COMÉRCIOS DE MATERIAIS PRECIOSOS E OURIVES (ANUAL)

1439 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / EMPRESAS QUE UTILIZAM EXPLOSIVOS (MINERAÇÃO, DEMOLIÇÃO E 
ETC.) (ANUAL)

1440 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EXPLOSIVOS, GASES, CORROSIVOS E 
PRODUTOS PIROTÉCNICOS (ANUAL)

1441 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / MOTÉIS NA CAPITAL (MENSAL)
1442 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / MOTÉIS NO INTERIOR (BIMESTRAL)

1443 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / JOGOS PERMITIDOS POR LEI: CARTEADOS, BILHARES (POR MESA) E 
ASSEMELHADOS (ANUAL)

1444 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / FLIPERAMA (POR LOJA) ( TRIMESTRAL)
1445 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / VÍDEO-GAME (POR LOJA) (TRIMESTRAL)
1446 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / JOGOS ELETRÔNICOS ON-LINE (POR LOJA) (TRIMESTRAL)

1447 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / MÁQUINAS ELETRONICAMENTE PROGRAMADAS PARA DEMAIS JO-
GOS  (POR MÁQUINA) (SEMESTRAL)

1448 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / OFICINAS,SUCATARIAS E FERRO-VELHO EM GERAL (NA CAPITAL) (ANU-
AL) / GRANDE PORTE (AUTORIZADAS)

1449 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / OFICINAS,SUCATARIAS E FERRO-VELHO EM GERAL (NA CAPITAL) (ANU-
AL) / MÉDIO PORTE

1450 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / OFICINAS, SUCATARIAS E FERRO-VELHO EM GERAL (NA CAPITAL) 
(ANUAL) / PEQUENO PORTE

1451 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / OFICINAS,SUCATARIAS E FERRO-VELHO EM GERAL (NO INTERIOR) 
(ANUAL)

1452 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / ESTACIONAMENTO E LAVA-JATO DE VEÍCULOS (NA CAPITAL) (ANUAL) 
/ GRANDE PORTE

1453 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / ESTACIONAMENTO E LAVA-JATO DE VEÍCULOS (NA CAPITAL) (ANUAL) 
/ MÉDIO PORTE

1454 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / ESTACIONAMENTO E LAVA-JATO DE VEÍCULOS (NA CAPITAL) (ANUAL) 
/ PEQUENO PORTE

1455 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / ESTACIONAMENTO E LAVA-JATO DE VEÍCULOS (NO INTERIOR) (ANUAL)

1456 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / PARQUE DE DIVERSÃO (POR BRINQUEDO) NA CAPITAL (TEMPORADA, 
MENSAL)

1457 TAXA PC/PA / DPA / ALVARÁ / PARQUE DE DIVERSÃO (POR BRINQUEDO) NO INTERIOR (TEMPORADA, 
MENSAL)

1458 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / REFER A ESTABELECIMENTOS DE CONTROLE DE POPULAÇÃO NA 
CAPITAL (INDETERMINADO)

1459 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / REFER A ESTABELECIMENTOS DE CONTROLE DE POPULAÇÃO NO 
INTERIOR (INDETERMINADO)

1460 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / REFER A SEÇÃO DE DIVERSÕES PÚBLICAS NA CAPITAL (INDETER-
MINADO)

1461 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / REFER A SEÇÃO DE DIVERSÕES PÚBLICAS NO INTERIOR (INDE-
TERMINADO)

1462 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / REFER A SEÇÃO DE CADASTRAMENTO NA CAPITAL (INDETERMINADO)

1463 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / REFER A SEÇÃO DE CADASTRAMENTO NO INTERIOR (INDETERMI-
NADO)

1464 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE EXPLOSIVOS, GASES CORROSIVOS E 
PRODUTOS PIROTÉCNICOS (INDETERMINADO)

1465 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / ENCARREGADO DE FOGOS OU “BLASTER” (INDETERMINADO)

1466 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / EMPRESA QUE UTILIZAM EXPLOSIVOS (MINERAÇÃO, DEMOLIÇÃO, 
ETC) (INDETERMINADO)

1467 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO (IN-
DETERMINADO)

1468 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / VENDA FRACIONADA DE BEBIDAS ALCÓLICAS / ESTABELECIMENTOS 
DE ATÉ 70M² - RMB (MENSAL)

1469 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / VENDA FRACIONADA DE BEBIDAS ALCÓLICAS / ESTABELECIMENTOS 
MAIOR DE 70M² - RMB (MENSAL)

1470 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / VENDA FRACIONADA DE BEBIDAS ALCÓLICAS / ESTABELECIMENTOS 
DE ATÉ 70M² - INTERIOR (MENSAL)

1471 TAXA PC/PA/ DPA / REGISTRO / VENDA FRACIONADA DE BEBIDAS ALCÓLICAS / ESTABELECIMENTOS 
MAIOR DE 70M² - INTERIOR (MENSAL)

1472 TAXA PC/PA / DPA / REGISTRO / DE COLETE A PROVA DE BALA (POR COLETE) PRAZO DE FABRICA
1473 TAXA PC/PA / DPA / LICENÇAS / ENCARREGADO DE FOGOS OU “BLASTER” (ANUAL)
1474 TAXA PC/PA / DPA / LICENÇAS / FESTAS, BAILES OU PROMOÇÕES EM CLUBES (POR EVENTO )
1475 TAXA PC/PA / DPA / LICENÇAS / GRUPOS JUNINOS / POR EVENTO
1476 TAXA PC/PA / DPA / LICENÇAS / QUEIMA DE FOGOS (MENSAL)
1477 TAXA PC/PA / DPA / VISTORIA (ANUAL)
1478 TAXA PC/PA / DPA / OUTRAS TAXAS / EXAMES PSICOSOCIAL (POR SERVIÇO)
1566 TAXA PC/PA / DPA / OUTRAS TAXAS / MULTA
1567 TAXA PC/PA / DPA / OUTRAS TAXAS / FIANÇA
1568 TAXA PC/PA / DPA / OUTRAS TAXAS / CERTIDÕES
1569 TAXA PC/PA / DPA / OUTRAS TAXAS / OUTRAS
1586 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / PC/PA
1587 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / PC/PA
1588 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / PC/PA
1589 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / PC/PA
1590 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / PC/PA
1591 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / PC/PA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PM)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1565 TAXA PM/PA / SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS DE SEGURANÇA / APOIO ESPECIAL DE SEGURANÇA 
(HOMEM/HORA) PM

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO (PGE)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1608 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / PGE
1609 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / PGE
1610 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / PGE



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 19Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

1611 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / PGE
1612 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / PGE
1613 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / PGE

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ (FSCMP)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1736 INSCRIÇÃO PARA MESTRADO PROFISSIONAL / FSCMP
1737 ALUGUÉIS PRÓPRIOS / FSCMP
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA (SEDEME)

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

1394 PARCELAMENTO DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEDEME
1395 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SEDEME
1396 MULTA MORATORIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEDEME
1397 JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEDEME
1398 CORREÇÃO MONETARIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEDEME
5326 PARCELAMENTO DA DIV.ATIVA.TRIB.DA TFRH / EXECUTADO
5335 PARCELAMENTO DE TFRH

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS (SEJUDH)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

5309 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA SEJUDH / PROCON
5312 PARCELAMENTO DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA SEJUDH / PROCON EXECUTADO
6101 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA SEJUDH / PROCON / EXECUTADO
6111 MULTA / LEI 7.632/2012
6116 MULTAS / PROCON
6117 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA SEJUDH / PROCON

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS (SEDOP)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1358 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1359 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO
1360 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1361 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO
1362 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1363 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO
1699 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEDURB
1700 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA -/SEDURB
1701 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEDURB
1702 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SEDURB
1703 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEDURB
1704 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SEDURB

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1280 TAXA DE INSC CONC PÚBLICOS
1300 TAXA DE INSCRIÇÃO CONCURSO PÚBLICO / NÍVEL MÉDIO
1301 TAXA DE INSCRIÇÃO CONCURSO PÚBLICO / NÍVEL SUPERIOR
1690 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1691 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA
1692 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1693 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA
1694 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1695 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA
6132 OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS / ALUGUEL
1181 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1306 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO
1335 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1336 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1337 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO
1399 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA (SECULT)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1107 BILHETERIA DOS MUSEUS DO SISTEMA INTEGRADO DE MUSEUS
1108 BILHETERIA DO THEATRO DA PAZ
1109 ALUQUEL DO ESPAÇO DO THEATRO DA PAZ
1110 ALUGUEL DO ESPAÇO DO MUSEU DE ARTE SACRA- IGREJA SANTO ALEXANDRE
1111 ALUGUEL DO ESPAÇO DO THEATRO ESTAÇÃO GASÔMETRO
1112 BILHETERIA DO THEATRO ESTAÇÃO GASÔMETRO
1576 VENDA DE MATERIAIS (LIVROS/CD/DVD)
1580 ALUGUEL DO ESPAÇO RESTÔ DO PARQUE
1581 ALUGUEL DO BONDINHO DO PARQUE DA RESIDÊNCIA
1582 MULTAS DO DPHAC
1626 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SECULT
1627 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SECULT
1628 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SECULT
1629 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SECULT
1630 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SECULT
1631 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SECULT
1734 ALUG. DO ESP. CULTURAL DA CASA DAS ONZE JANELAS
1735 MULTAS E JUROS ESP. CULTURAL DA CASA DAS ONZE JANELAS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA (SEDAP)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1270 TAXA INSPEÇÃO SANITÁRIA
1278 MULTA MORATORIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1279 JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1311 CORREÇÃO MONETARIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1319 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1364 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO
1365 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1366 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO

1367 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1595 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO (SEDUC)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1182 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SEDUC
1351 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEDUC
1352 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SEDUC
1353 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEDUC

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER (SEEL)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1338 MULTA MORATORIA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEEL
1339 JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEEL
1341 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEEL
1342 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SEEL
1343 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEEL
1344 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SEEL
1345 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEEL
1346 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SEEL

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE (SEMAS)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1255 TAXA MEIO AMBIENTE PRAZO FEMA
1256 TAXA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (TFA) / SEMAS
1257 TAXAS DE CRIAÇÃO AMADORISTA DE PASSERIFORMES SILVESTRES NATIVOS.
1281 TAXA DE LICENÇA PRÉVIA (LP) / SEMAS
1282 TAXA DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) /SEMAS
1283 TAXA DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (L.O) / SEMAS
1284 TAXA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO (AF) / SEMAS
1285 TAXA DE LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL (LAR) / SEMAS
1286 TAXA DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO/OPERAÇÃO (LIO) / SEMAS
1287 TAXA DE LICENÇA DE PESCA ESPORTIVA (LPE) / SEMAS
1288 TAXA DE LICENÇA TEMPORÁRIA PARA PESCA ESPORTIVA (LTPE) / SEMAS
1289 TAXA DE AUTORIZAÇÃO (AU) / SEMAS
1388 RECEITAS DIVERSAS / SEMAS
1574 TFRH GERAL
5207 MULTA DA TX.AMADORISTA DE PASSERIFORMES SILVESTRES NATIVOS.
5319 PARCELAMENTO DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA SEMAS EXECUTADO
5320 DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA / SEMAS
5333 PARCELAMENTO DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEMAS
5334 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA SEMAS EXECUTADA
5340 DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA SEMAS EXECUTADA
6118 MULTAS / SEMAS
6119 LEILÃO DE PRODUTOS APREENDIDOS / SEMAS
6120 GUIA FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ (GF-PA) / SEMAS
6121 INSCRIÇÃO CEPROF-PA / SEMAS
6122 CERTIDÃO / SEMAS
6123 DECLARAÇÃO (DTMA) / SEMAS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1240 TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA / SESPA
1272 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SESPA
1273 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SESPA
1274 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SESPA
1275 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SESPA
1276 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SESPA
1277 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SESPA
1579 MULTA DE INFRAÇÃO SANITARIA / SESPA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (SEGUP)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1250 TAXA DE FISCALIZAÇÃO / SEGUP
1479 TAXA IESP / EXPEDIÇÃO DE CERTIFICADOS
1480 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS-DIÁRIAS DE ALOJAMENTO (DIÁRIAS)

1481 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LAVAGEM DE ROUPAS DOS ALOJAMEN-
TOS EM PERÍODOS DE EVENTOS / POR PEÇA

1482 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE PISCINA (HORA)

1483 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE QUADRA DE VOLEI, SALÃO 
OU AREIA (HORA)

1484 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE TORRE DE TREINAMENTO 
(HORA)

1485 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE SALA DE AULA ( HORA)

1486 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO (DIURNO) 
POR TURNO

1487 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO (NOTURNO)
1488 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL (HORA)
1489 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO (HORA)

1490 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE GINÁSIO POLISESPORTIVO 
(DIURNO POR HORA)

1491 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE GINÁSIO POLISESPORTIVO 
(NOTURNO POR HORA)

1492 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / LOCAÇÃO DE STAND DE TIRO (SEM 
EQUIPAMENTO) POR TURNO

1493 TAXA IESP / LOCAÇÃO DE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS / TESTE DE ARMA (POR ARMA)
1494 TAXA IESP / SERVIÇOS REPROGRÁFICOS / FOTOCÓPIA SIMPLES (POR CÓPIA)
1495 TAXA IESP / SERVIÇOS REPROGRÁFICOS / ENCADERNAÇÃO ATÉ 50 PAGINAS COM ESPIRAL E CAPA

1496 TAXA IESP / SERVIÇOS REPROGRÁFICOS / ENCADERNAÇÃO ACIMA DE 50 PAGINAS COM ESPIRAL 
E CAPA

1561 TAXA CIOP / RELATIVAS SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS DE SEGURANÇA / LOCALIZAÇÃO AUTOMÁTICA 
NÃO CRIMINAL DE VEÍCULOS L.A.V (POR VEÍCULO)



20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

1562 TAXA CIOP / RELATIVAS SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS DE SEGURANÇA / RADIOCOMUNICAÇÃO NÃO 
CRIMINAL (POR HORA)

1563 TAXA CIOP / RELATIVAS SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS DE SEGURANÇA / LINHA PRIVATIVA EMER-
GENCIAL DE ALARME (MENSAL)

1564 TAXA CIOP / RELATIVAS SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS DE SEGURANÇA / BOLETIM DE OCORRÊNCIA 
DE ACIDENTES DE TRÂNSITO (B.O.A.T)

1570 TAXA IESP / 2ª VIA DE DIPLOMAS EXPEDIDOS PELO NÚCLEO DE INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO
1681 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEGUP
1682 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SEGUP
1683 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEGUP
1684 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SEGUP
1685 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEGUP
1686 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / SEGUP

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES (SETRAN)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1292 TAXA SETRAN
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA (SEASTER)

CÓDIGO DE 
RECEITA DESCRIÇÃO

1189 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / SEASTER
1190 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / SEASTER

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1199 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA
1200 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (TCE)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1242 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / TCE
1243 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADA / TCE
5307 DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA TCE / MULTA PENAL EXECUTADA
5308 DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA TCE / DEVOLUÇÃO DE RECURSOS
5311 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA TCE
5314 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA TCE EXECUTADO
5321 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA TCE / GLOSAS
6124 GLOSAS TCE

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PÁRÁ (TCM)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1179 PARCELAMENTO DE DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / TCM/PA
1180 PARCELAMENTO DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / TCM/PA
1347 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / TCM
1348 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / TCM
1368 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA / TCM
1369 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA EXECUTADO / TCM

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ (TJPA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1260 TAXA JUDICIÁRIA
5322 DIVIDA ATIVA N TRIBUTÁRIA CUSTAS JUDICIAIS / TJE
5323 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA CUSTAS JUDICIAIS / FRJ/TJE
5327 DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA CUSTAS JUDICIAIS / TJE / COM HONOR
5328 PARCELAMENTO DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA CUSTAS JUDICIAIS / TJE / COM HONOR

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ (UEPA)
CÓDIGO DE 

RECEITA DESCRIÇÃO

1261 PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR / UEPA
1262 DEMAIS PROCESSOS SELETIVOS / UEPA
1263 TAXAS E SERVIÇOS ACADÊMICOS / UEPA
1264 CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES / UEPA

ANEXO III
RELAÇÃO DOS CÓDIGOS DOS MUNICÍPIOS

CÓDIGO DESCRIÇÃO
4014 ABAETETUBA
3751 ABEL FIGUEIREDO
4030 ACARA
4057 AFUA
3832 AGUA AZUL DO NORTE
4073 ALENQUER
4090 ALMEIRIM
4111 ALTAMIRA
4138 ANAJAS
4154 ANANINDEUA
400 ANAPU
4170 AUGUSTO CORREA
3891 AURORA DO PARA
4197 AVEIRO
4219 BAGRE
4235 BAIAO
426 BANNACH
4251 BARCARENA
4278 BELEM
99996 BELEM 9ª REGIAO FISCAL
442 BELTERRA
4294 BENEVIDES
5754 BOM JESUS DO TOCANTINS
4316 BONITO
4332 BRAGANCA
6394 BRASIL NOVO
5770 BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

6254 BREU BRANCO
4359 BREVES
4375 BUJARU
4391 CACHOEIRA DO ARARI
469 CACHOEIRA DO PIRIA
4413 CAMETA
485 CANAA DOS CARAJAS
4430 CAPANEMA
4456 CAPITAO POCO
4472 CASTANHAL
4499 CHAVES
4510 COLARES
4537 CONCEICAO DO ARAGUAIA
5797 CONCORDIA DO PARA
3859 CUMARU DO NORTE
5819 CURIONOPOLIS
4553 CURRALINHO
507 CURUA
4570 CURUCA
5835 DOM ELISEU
3778 ELDORADO DOS CARAJAS
4596 FARO
523 FLORESTA DO ARAGUAIA
5851 GARRAFAO DO NORTE
6270 GOIANESIA DO PARA
9999 GRANDES CONTRIBUINTES
4618 GURUPA
99995 ICOARACY
4634 IGARAPE-ACU
4650 IGARAPE-MIRI
4677 INHANGAPI
6211 IPIXUNA DO PARA
4693 IRITUIA
4715 ITAITUBA
4731 ITUPIRANGA
6319 JACAREACANGA
4758 JACUNDA
4774 JURUTI
4790 LIMOEIRO DO AJURU
5878 MAE DO RIO
4812 MAGALHAES BARATA
4839 MARABA
4855 MARACANA
4871 MARAPANIM
540 MARITUBA
5894 MEDICILANDIA
4898 MELGACO
4910 MOCAJUBA
4936 MOJU
11908 MOJUI DOS CAMPOS
4952 MONTE ALEGRE
99994 MOSQUEIRO
4979 MUANA
3913 NOVA ESPERANCA DO PIRIA
566 NOVA IPIXUNA
4995 NOVA TIMBOTEUA
6335 NOVO PROGRESSO
6297 NOVO REPARTIMENTO
5010 OBIDOS
5037 OEIRAS DO PARA

999997 ORGAO CENTRAL
5053 ORIXIMINA
5070 OUREM
5916 OURILANDIA DO NORTE
5932 PACAJA
3794 PALESTINA DO PARA
5096 PARAGOMINAS
5959 PARAUAPEBAS
3875 PAU D ARCO
5118 PEIXE-BOI
582 PICARRA
604 PLACAS
5134 PONTA DE PEDRAS
5150 PORTEL
5177 PORTO DE MOZ
5193 PRAINHA
5215 PRIMAVERA
620 QUATIPURU
5673 REDENCAO
5690 RIO MARIA
5738 RONDON DO PARA
5975 RUROPOLIS
5231 SALINOPOLIS
5258 SALVATERRA
3697 SANTA BARBARA DO PARA
5274 SANTA CRUZ DO ARARI
5290 SANTA ISABEL DO PARA
3719 SANTA LUZIA DO PARA
5991 SANTA MARIA DAS BARREIRAS
5312 SANTA MARIA DO PARA
5339 SANTANA DO ARAGUAIA
5355 SANTAREM
5371 SANTAREM NOVO
5398 SANTO ANTONIO DO TAUA



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 21Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

5410 SAO CAETANO DE ODIVELAS
3816 SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA
5436 SAO DOMINGOS DO CAPIM
5452 SAO FELIX DO XINGU
5479 SAO FRANCISCO DO PARA
6190 SAO GERALDO DO ARAGUAIA
647 SAO JOAO DA PONTA
3930 SAO JOAO DE PIRABAS
5495 SAO JOAO DO ARAGUAIA
5517 SAO MIGUEL DO GUAMA
5533 SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
663 SAPUCAIA
5550 SENADOR JOSE PORFIRIO
5576 SOURE
9998 SUBSTITUICAO TRIBUTARIA
3956 TAILANDIA
3735 TERRA ALTA
6378 TERRA SANTA
5592 TOME-ACU
680 TRACUATEUA
6351 TRAIRAO
3972 TUCUMA
5614 TUCURUI
6238 ULIANOPOLIS
3999 URUARA
5630 VIGIA
5657 VISEU
6416 VITORIA DO XINGU
5711 XINGUARA

.


